et suum titulum habet, in præcedenti synopsi prorsus desideratum? Sed de hac re diligentius suo loco disputabimur, quemadmodum de alio perantiquo Vat. Palatino exemplari hujus epistolæ quoddam de canonicis Scripturis hactenus indeditum fragmentum nobis exhibente. Sitne istud Leoni adjudicandum, an non, alibi quoque prosequemur, cum potissimum ad ritum duntaxat et ordinem spectare videatur quos per anni tempora in divinis canonicisque legendis Scripturis Romana divi Petri Ecclesia servare consueverat. Nostræ ergo orationi modo liceat tantum in ejus Leoninæ epistolæ amplissimo campo, prout in omnibus vulgatis hactenus exstat, spatium; certissimis quippe uberrimisque testimoniis undequeque epistola illa cum referta sit, facilius ex ea cum Priscillianæ hæreseos fontes et errores colligemus, tum simul clarius apostolicæ sedis auctoritatem irrefragabilemque iudicium in iis rellendis intuebimur.

2. Et quidem Priscillianiana dogmata præcedentium omnium hæreticorum erroribus nequiora fuisse, atque ex iis omne virulentum impietatis traxisse contagium, statim S. Leo docuit in illius epistolæ exordio, qui Priscillianistarum sectam omnium hæresum fetidissimam sentinam appellat. Addit Priscillianistas in pignitatis tenebras adeo se immersisse, ut, mathematicorum vanis mendaciis et magicæ artis profanis secretis adhibitis, fidem religionis morumque rationem in potestate dæmonum et in affectu siderum ipsi collocarent. Hæc et alia similia illius nefandissimæ sectæ dogmata 256 Leo recensuit, et antiquorum Patrum qui præcedenti sæculo flourerunt studium in mentem revocat, qui in conciliis omnes conatus adhibuere ut ejusmodi impius furor ab universa pelleretur Ecclesia. Refert deinde quemadmodum sæculi principes tantopere hanc sacrilegam amentiam detestati sint (Maximus tyrannus videlicet) ut ejus auctorem cum plerisque discipulis legum publicarum ense prosternerent (a). Primum hoc cruenti iudicii genus et exemplum, quo sæculi principes et magistratus in pertinaces hæreticos quandoque animadverterunt, plurimum animum veterum et recentiorum scriptorum hactenus torquere potuit: *Prospexit*, ait Natalis Alexander, Hist. Eccl. sæculo iv, cap. 3. art. 17, *hæreticos hac historia abuti posse, tum contra sanctæ inquisitionis officium, quod pertinaces hæreticos sæcularibus magistratibus tradit, seu relinquit extremo supplicio puniendos; tum contra principes ac magistratus ipsos, qui suo jure in illos etiam pœna capitis animadvertunt ibidem P. Natalis ab omni censura eam propositionem vindicare intendit, quæ in priorem ejus editionem irrepserat: Nullus catholicorum dixit imperatores et reges non posse in hæreticum etiam capitis pœna animadvertere. Quo sensu autem eam dixerit, in postrema deinde editione explicavit, atque in asserenda hac sæculi principibus potestate laborat. De eadem principum auctoritate agere etiam voluit ejus annotator Constantinus Roncaglia in postrema Lucensi editione. Qui primo canonistarum suffragio ostendit in hæreseum causis judicandis, et ea quæ sunt juris, et ea quæ sunt facti, Ecclesiam potestate pollere. Tum deinde ait: Non esse alienum a potestate principum legibus pœnisque indictis hæreses sacrilegia, etc., amovere docuit Bellarminus, etc. (b).*

3. Profecto si ambo clarissimi viri, et quotquot de hac similibusque disseruerunt causis, ad nostrum S. pontificem animadvertissent, nec tantopere laborassent, sed facilius expeditiusque quidquid ab heterodoxis objici potest eripuissent. Cur autem sæculi principes cruentum illud iudicii genus in Priscil-

(a) Videsis quæ ipsi jam scripsimus contra Beausobre in Exercitationibus ad Manichæorum Historiam pertinentibus. Cap. 7 enim secundi libri, S. pontificem vindicavimus ab istius a catholicis viri probris et maledictis quibus eum exagitare ausus est, quia

lianistas exorcere demandaverint, S. pontifex Leo sequentibus explicat verbis: *Videbant enim (sæculi principes videlicet) omnem curam honestatis auferrî, omnem conjugiorum copulam solvi, simulque divinum jus humanumque subverti, si hujusmodi hominibus usquam vivere cum tali professione licuisset.* Priscillianistarum ergo crimina talia cum essent, ut non religioni duntaxat summum dedecus gravissimamque injuriam afferrent, sed civilem ipsam rempublicam, in iis potissimum quæ naturæ jura lædunt, ad plenum exitium perducere possent, ideo sæculi principes illius sectæ professionem cum suis auctoribus perdere et abolere, capitis pœnis adhibitis, nisi sunt. Quibus rationibus S. pontifex innixus, simile iudicium ecclesiasticæ lenitati diu profuisse fassus est. Subjicit enim: *Profuit diu ista districtio ecclesiasticæ lenitati quæ etsi, sacerdotali contenta iudicio, cruentas refugit ultiones, severis lamen Christianorum principum constitutionibus adjuvatur, dum ad spirituale nonnumquam recurrant remedium, qui timent corporale supplicium.* Capitalia ego supplicia, cum Ecclesia in pertinaces hæreticos animadverit, non statuit, non infligit, nec infligenda quærit. Suis ipsa semper spiritualibus contenta pœnis, et, ne lenitatis incurrat defectum, quascumque refugit cruentas ultiones. Sed si tamen istæ publicis sæcularium principum et magistratum decretis statuuntur, plurimum ei prorsunt, iisque maxime adjuvatur, præsertim quia delinquentes, 257 severitate corporalium pœnarum perterriti, ad spirituale remedium, ad criminum ejurationem videlicet, et ad pœnitentiam recurrere consuescunt.

4. Nec quis, simili Leonis loquendi ratione, sibi persuadeat Idatii et Ithasii contumaciam, de qua in superioribus egimus, et ob quam catholicis episcopis, et Martino potissimum, invisi fuere, et Ithacius ipse a Theognosto episcopo palam damnatus, iri excusatum. Nulla quippe excusatione episcopus purgari potest, qui, propriis studiis indulgens, confratrum in conciliis adductorum iudicia spreverit, quippe suis accusationibus sæculares principes et magistratus urgere voluerit noxiorum necem procurando. Hanc quidem agendi rationem catholicæ lenitati repugnare evidentissimum est. Sed ab ea maxime abhorrent, cum nostrarum Ecclesiarum præsules, tum sanctum illud inquisitionis officium, contra quod hæreticos commissi posse P. Natalis Alexander prospexit. Et quidem eas severitatis pœnas Ecclesiæ abjumento fuisse, Leo ipse ex eo etiam confirmavit, quod corporalia supplicia, et ecclesiasticarum legum executiones, ob gravissimas bellorum vicissitudines, multorum spatio annorum cessare debuissent, nec ipsis provinciarum sacerdotum in unum frequentius coire, cum haud amplius liceret: *Invenit* (ait S. pontifex) *secreta perfidia libertatem, et ad multarum mentium subversionem iisdem malis est incitata quibus debuit esse correctæ.* Et cujus causa statim deplorare pergit deterrimum Gallicias et Hispaniarum statum, quarum non solum plebes ut a Turribio acceperat, mortifera contagionis peste erant labefactatæ; sed, quod gravius est, eorundem sacerdotes, hoc lethali correpti morbo, veritatem multis erroribus opprimebant, Priscilliani doctrinam evangelicis præferebant documentis, et ista tandem profanis sensibus depravata populis proponebant, aut prædicabant, ut Spiritus sancti revelationibus rejectis, diaboli dogmata in auditorum animos inspirarent. Hæc quippe ad illarum Ecclesiarum deplorandum statum Turribius S. Leoni reformanda proposuerat; quibus decem et septem capitula subjecit, strictim damnatas olim opiniones comprehendentia, quæque S. pontifex, pro suprema sui

Maximi tyranni cruentum iudicium in Priscillianistarum ecclesiasticæ lenitati profuisse asseveravit.

(b) Constantinus Roncaglia in notis Hist. Eccl. P. Natalis Alexander, sæculo iv, pag. 72. Lucensium edit.

apostolatus dignitate, denuo tractavit, *ne aliquid earumdem blasphemiarum tolerabile aut dubium videretur in posterum.*

5. Nos interim horum capitulorum summam stricte et veluti in compendio hic subjicere lectoribus non ingratum futurum arbitramur. Ad quod præstandum opus, etsi jam pridem plures insigniores theologi in ecclesiasticis conscribendis historiis manum admovent, nescio tamen an felicius saltem palmare omnes hujus sectæ errores, ex quibus et alii minoris momenti originem ducebant, annotaverint. Nec vero id plene P. Natalis Alexander assecutus est, qui, catalogum quemdam seu synopsis omnium Priscillianistarum errorum contexere instituens, nescio quo fato allucinatus, quatuordecim dumtaxat annotavit, tribus aliis, et ex principalioribus quidem, omnino prætermisissis. Verum ex sola hac Leonis epistola luce clarius omnibus innotescit decem et septem fuisse, ut mox enuntiabimus.

Sanctus pontifex ergo, ut Asturicensis episcopi Turribii animum exploret, singillatim eadem capitula retractat quæ ex Gallicia Pervincus diaconus judicanda detulerat. Primo Priscillianistæ impie de Trinitatis mysterio sentiebant, unam dumtaxat in Deo trinominem personam prædicantes, ut Sabellius et Patripassiani docuerunt. Hunc errorem S. pontifex non tantum Nicænæ synodi decretis refellit, sed et theologicis rationibus, quæ Athanasiani symboli loquendi formulas redolere videntur.

Configebant secundo quasdam virtutes ex Deo procedere, quas non semper Deum in sua essentia habuisse affirmabant, sed aliquando eas habere cœpisse, ut pessime Ariani ratiocinabantur.

Tertio ideo unigenitum dici Dei Fillum contendebant, quia solus sit **258** natus ex Virgine. Quare vel principium de matre Christo dabant cum Paulo episcopo Samosateno et Photino, vel non unum esse Dei Filium credebant, sed alios quoque ex summo Patre genitos, quorum hic unus sit natus ex femina qui ob hoc appellatur unigenitus, qui hanc nascendi conditionem alius filiorum Dei nemo susceperit.

Quarto Christum Dominum in vera hominis natura natum esse non credebant, et idcirco cum Cerdone, Marcione atque Manete apparentem dumtaxat et illusoriam carnem sibi copulasse affirmabant. Quo quidem errore seducti, diei Natalis et Resurrectionis Domini in mœnore et luctu ducebant, sua corpora jejuniis affligentes.

Quinto deinde animam hominis divinæ asserebant esse substantiæ, nec a natura creatoris sui conditionem nostræ distare naturam.

Sexto aiebant diabolium numquam fuisse bonum, neque naturam ejus Dei opificium fuisse, sed illum ex tenebris et chao emersisse, quia scilicet nullum sui habeat auctorem, sed omnis mali ipse principium sit atque substantia.

Septimo nuptiarum et matrimonii usum cum Manichæis quoque damnabant: ea ratione, videlicet, ut legitimæ prolis procreationem perhorrescerent omniumque turpitudinum libertatem facilius admitterent.

Cui errori et octavus maxime fuerat affinis, cum dicerent humana corpora diaboli esse figmenta, quatenus conceptionum semina in mulierum uteris configurarentur, et corpora ipsa animæ dignitati, utpote diabolica virtute formata, minime congruere possent. Hinc semel soluto corpore, iterum per resurrectionis myterium reviviscere posse atque debere inficiabantur.

Non minus portentosa fuit nona eorumdem annotatio, qua promissionis filios, non ex carnis semine, sed ex Spiritu sancto esse conceptos prædicabant, hosque minime peccato mortali que contagio ob-

noxios quæ in prolem Adami primi parentis vitio transcurrebant.

Decimo autem docebant animas, quæ humanis inseruntur corporibus, olim in cœlis omni corporea mole spoliatas peccasse, ob idque a sublimioribus ad inferiora delapsas, in diversæ qualitatis principes incidisse, et per æreas sidereasque potestates, alias durioribus, alias mitioribus corporibus esse inclusas, sorte diversæ et conditione dissimili, ut quidquid in hac varie et inæqualiter provenit, ex præcedentibus causis videatur accidere.

Undecima ipsorum blasphemia, fatalibus stellis et animas hominum et corpora opinabantur obstringi, et idcirco cum gentilibus aut faventia sibi sidera colere, aut adversa mitigare studebant.

Duodecimo sub aliis potestatibus partes animæ, sub aliis corporis membra describebant, et qualitates interiorum præsulum, virtutum scilicet, quas animam regere fingebant, in patriarcharum statuebant nominibus, quibus e regione signa opponebant corporea, quorum virtuti corpora subjicerentur. Addebant corporis humani partes duodecim cœli signis respondere, et secundum ipsa compositas esse, constituentes in capite Arielem, Taurum in cervice, Geminos in humeris, Cancrum in pectore, etc.

Decimotertio circa Scripturarum scientia errant, cum canonicarum Scripturarum corpus sub patriarcharum nominibus accipiebant. Fabulantur enim duodecim illas virtutes quæ reformationem hominis interioris operantur, in horum vocabulis indicari.

Decimoquarto, ita siderum et signorum potestati hominem subiciebant, ut contenderent multa in sanctis libris reperiri, quæ ad exteriorem hominem pertinere, ut in ipsis Scripturis divinam inter terrenamque naturam quædam sibi repugnet adversitas, et aliunde sit quod sibi vindicent animi præsulæ, aliunde quoque corporis conditores.

6. Decimoquinto, veris Scripturis adulteratis, falsas inducebant, quas canonicas appellabant; cui quippe gravissimo malo ut S. pontifex **259** occurreret, generalem illam indidit legem, qua Ecclesiarum sacerdotes jussit omnem diligentiam adhibere, ne aut falsati codices in usu lectionis haberentur, aut apocryphæ scripturæ servarentur a quopiam. De his autem sic scripsit: *Apocryphæ scripturæ, quæ sub nominibus apostolorum multarum habent seminarium falsitatum, non solum interdicendæ, sed penitus auferendæ sunt atque ignibus concremandæ (a).* Nullo ergo præsidio hæretici aut novatores septi sunt, cum multis injuriis recentiores Romanos pontifices affligunt, quod sua Opera proscribant, et ignibus concremari jubeant. Nimis vetusta est ejusmodi in catholica Ecclesia disciplina, nec solum a Gelasio papa, vel a concilio septuaginta episcoporum tum habito repetenda, sed a Leone Magno, qui eam omnibus catholicis episcopis observandam inculcat. Quare splendide inter cæteros acatholicos Van Espen et Beausobre (b) allucinatos esse, Leonis hæc agendi ratio suadet patefacitque. Nam Van Espen, cum in priori suorum Operum parte, quæ Juris Ecclesiastici universi inscribitur, haudquaquam ad hoc Leonis decretum animadverteret, cumque agere institueret de Ecclesiæ disciplina in hæreticorum libris prohibendis, Gelasiano decreto dumtaxat insistit, cujus verbum omnem roburque prorsus adimere conatur, quasi ex suggestu affirmans Ecclesiam tantummodo publicam, non privatam, proscriptorum librorum lectionem cavere poluisse. Splendide, inquam, Van Espen allucinatur. Quod ut innotescat, minime opus erit ut a nostro proposito recedentes, nunc de Gelasiano disserere incipiamus decreto. Istud quippe multis eruditisque notis adornatum prodiit, Chiffetii Holstenii

(a) Vide quæ diximus cap. 6 secundi libri Historiæ Manichæorum.

(b) Beausobre, part. 1 Histor. Manichæorum, lib.

III, et alibi passim, cujus nugæ, agentes de veteribus Manichæis, abunde rejecimus.

sephi Blanchini studio et labore, et novis A  
versionibus locupletare prorsus supervaca-  
t. Ad van Espen igitur lapsum præcaven-  
quæ S. Leo subiecit advertere sufficet. Is  
on publicum tantum corruptorum, apocry-  
falsorumque codicum usum catholicis, sed  
is horum lectionibus vacare, vel etiam hu-  
exemplaria in domibus retinere, sub hære-  
a episcopis qui id permetterent interdixit.  
jeoit : *Unde si quis episcoporum vel apocry-  
ri per domos non prohibuerit, vel sub canoni-  
mine eos colices in Ecclesia permiserit legi,  
illiani sunt emendatione corrupti, hæreticum  
t judicandum, quoniam qui alios ab errore  
cal, seipsum errare demonstrat.*

iquum Palatin. Vatic. ms. exemplar, post  
a, celebre hujus epistolæ fragmentum no-  
et, hactenus a præcedentibus Operum S.  
ditoribus nec annotatum, nec publici juris

Hoc autem quamvis Leoninam orationem B  
redolere non videatur, tamen laudati codi-  
tas et auctoritas, tum argumenti ratio, præ-  
as S. pontificis dictis apprime concinens,  
lud consilium adducunt, ut in altero tomo

nterclusum typis committamus. Et quod ad  
ntiquitatem spectat, nonum attingere sæ-  
titorum characterum æstimatores nobis  
carunt. Argumenti ratio plane respondet

onis scribendi scopo. Nam post rejectas  
as scripturas illi interesse videbatur desi-  
nonicas, et quo ordine in Ecclesia legendæ  
ent, ut summa concordia in divinis laudibus

dis et mysteriis celebrandis sacri altaris  
convenirent. Præterea hujus fragmenti ac-  
aptissime priora posterioribus conjungun-  
codice eam epigraphem offendimus, vide-  
vit sententia papæ Leonis de apocryphis scri-

is exordium habet ab illis vocibus laudati  
hujus epistolæ ad Turribium : *Curandum  
t sacerdotali diligentia maxime providendum  
codices, etc.*, usque ad illa, quæ in omnibus

caput claudunt, nimirum : *Quoniam qui alios  
non 260 revocat seipsum errare demonstrat.*

, hæc alia immediate subduntur : *Leguntur  
ines Scripturæ divinæ sancti canonis ab ini-  
usque ad finem in Ecclesia sancti Petri hoc  
mpore veris, hoc est septem diebus ante in-  
dragesimæ usque ad octavam diem ante  
guntur libri Moysis cum Jesu Nave et Judi-  
Duo itaque dumtaxat brevi otio hic animad-  
st annotare haud prætermittam. Alterum,*

in hoc fragmento descriptum pro legendis  
sacri canonis Scripturis in totius anni cur-  
n differre ab illa distributione et ordinatione  
o etiam in Romano Breviario conspicitur.

atenim sacri hujus ritus auctoritatem vetus-  
a nostris majoribus derivatam, qui consi-  
dere singulis quatuor anni temporibus, et  
ysteriis in Ecclesia celebrandis aptiores, et

nsonas Scripturarum lectiones distribuere  
modare, ut magis mysteriorum dignitati et  
im institutioni consulerent atque prospice-  
ærum est. In laudato fragmento descriptos

omnes libros in canone Tridentino, sess. 4,  
as, si unum tamen alterumque excipiamus.

sane sacrarum Liturgiæ studiosis viris,  
to hisce temporibus in hoc labore magna  
æ antiquæ rei utilitate operam insumunt,  
um dissertationum suppellectilem exhibe-  
s integrum illud hic non subijcimus, ne lon-  
m par est a proposito scopo abscedamus.

en prout exstat in ms. cod. publici juris fa-  
n altero tomo omnium Operum S. Leonis  
s, brevibusque notis adornabimus. Ad nostra  
avertentes, ita ratiocinamur. Si ergo, cano-

nsule c. 10 libri n Historiæ Manichæorum, in quo de Romana Leonis in istos hæreticos inquisi-  
ba facimus.

nicæ disciplinæ rigore spectato, quinto jam Ecclesiæ  
sæculo, nemini licebat per domos sacras Scripturas  
habere ab hæreticis vitiatas atque corruptas, qui  
fieri nunc potest ut tantopere heterodoxi conqueran-  
tur, cum suos libros sub anathematis pœna legendos  
catholicis ab apostolica sede interdictum intelligunt?  
Sed in hac re exploratissima diutius immorari vitio  
mibi daretur, et propterea ad sextum decimum ca-  
put gradum facimus, in quo de aliis libris hæreti-  
corum studio conscriptis S. pontifex verba fecit.

7. Hoc itaque sextum decimum caput, *postremum*  
sanctus Leo Magnus appellat, eo sensu videlicet, ut  
sexdecim capita discutienda Turribii libellus ad  
apostolicam sedem transmissus contineret. Sed  
quia et aliud in *extrema familiaris suæ epistolæ*  
parte idem Asturicensis episcopus subjecerat, quod  
est de Christi carne: *An vere requieverit in sepulcro,*  
idcirco merito judicavimus antiquam vulgatam lec-  
tionem, *sexdecim* nimirum, esse expungendam, et co-  
dicum suffragio, ut diximus, novam, decem et septem  
videlicet, esse sequendam. Sextodecimo igitur Tur-  
ribiani libelli capiti S. pontifex occurrens, ejusdem  
imprimis Turribii approbat querimoniam, eam scilicet  
quæ circa Dictinii quondam Asturicensi sede  
sui prædecessoris scripta et tractatus versabatur.  
Dictinium autem eos libros scripto consignasse cum  
Priscilliania labe esset pollutus, jam Toletani concilii  
Acta, jam Augustinus aliique coævi scriptores,  
ut vidimus, et nunc ipse S. Leo apprime testati  
sunt. Hos autem libros multi cum veneratione lege-  
bant, *qui reparationem ejus magis debebant amare  
quam lapsum.* Non ergo Dictinium (ait S. pontifex)  
*sed Priscillianum legunt, et illud probant quod errans  
docuit, non quod correctus elegit.* Quare extra ecclie-  
siasticum cœtum eos esse declarat qui ejus scriptis  
utebantur. Neminem ibi profecto summus pontifex  
excepit, sed ut cujusque ordinis ac status homines  
comprehenderet, ex sancti apostoli Petri subseiliis  
pronuntiat: *Sed nemo hoc impune præsumat, nec inter  
catholicos conseatur quisquis utitur scriptis non ab Ec-  
clesia solum catholica, sed etiam a suo auctore damna-  
tis.* Post hæc S. Leo Priscillianistarum et Manichæo-  
rum artes exaggerat, quibus ad imperialium legum  
severitatem præcavendam solerter utebantur. Qua-  
rum vero sectarum homines, cum ad 261 invicem  
corda haberent, eadem sacrilegia profitebantur,  
quamvis diversis appellarentur nominibus. Quare,  
*etsi vetus Testamentum, quod Priscillianistæ susci-  
pere simulabant, Manichæorum soboles refutaret,  
ad unum tamen finem (ait S. pontifex) utrorumque  
tendit intentio, cum, quod isti abdicando impugnant,  
Priscillianistæ recipiendo corrumpunt.* Cæterum in  
exsecrabilibus mysteriis, in obscenitatibus omnique  
turpitudinum genere cum Manichæis Priscillianista  
tas convenisse, jam ex tota hujus historiæ serie ar-  
bitror comprobatum. Quod maxime hic Leo Turri-  
bio inculcans, ad eam sollicitissimam inquisitionem  
Romæ contra Manichæos habitam provocat, cujus  
judicii et Actorum exemplata ad eundem Asturi-  
censem præsulem direxit (a).

8. Ultimum restat caput, quod in extrema fami-  
liaris suæ epistolæ parte, ut jam diximus, Leoni  
definiendum Turribius proposuerat: *An caro Christi,*  
videlicet, *vere requieverit in sepulcro.* Hocce quippe  
nostræ religionis mysterium plerisque catholicorum  
etiam in dubium venerat, ex eo quod Christus ad  
inferna descenderat. Qua enim ratione duo illa,  
*descensus* videlicet ad *inferos* et Christi carnis in  
sepulcro *requies,* cum vera conjungerentur proprie-  
tate, Hispaniarum populi intelligere haud poterant.  
Duo hæc apostolici Symboli dogmata inter se nequa-  
quam repugnare S. pontifex variis Scripturarum te-  
siimoniis demonstrat. Sed contrarium asertum ex  
Priscillianii et Manichæi dogmatibus derivasse, non  
dubium est, *qui sacrilego (ait sensu ita, se Christum*

8. Ultimum restat caput, quod in extrema fami-  
liaris suæ epistolæ parte, ut jam diximus, Leoni  
definiendum Turribius proposuerat: *An caro Christi,*  
videlicet, *vere requieverit in sepulcro.* Hocce quippe  
nostræ religionis mysterium plerisque catholicorum  
etiam in dubium venerat, ex eo quod Christus ad  
inferna descenderat. Qua enim ratione duo illa,  
*descensus* videlicet ad *inferos* et Christi carnis in  
sepulcro *requies,* cum vera conjungerentur proprie-  
tate, Hispaniarum populi intelligere haud poterant.  
Duo hæc apostolici Symboli dogmata inter se nequa-  
quam repugnare S. pontifex variis Scripturarum te-  
siimoniis demonstrat. Sed contrarium asertum ex  
Priscillianii et Manichæi dogmatibus derivasse, non  
dubium est, *qui sacrilego (ait sensu ita, se Christum*

8. Ultimum restat caput, quod in extrema fami-  
liaris suæ epistolæ parte, ut jam diximus, Leoni  
definiendum Turribius proposuerat: *An caro Christi,*  
videlicet, *vere requieverit in sepulcro.* Hocce quippe  
nostræ religionis mysterium plerisque catholicorum  
etiam in dubium venerat, ex eo quod Christus ad  
inferna descenderat. Qua enim ratione duo illa,  
*descensus* videlicet ad *inferos* et Christi carnis in  
sepulcro *requies,* cum vera conjungerentur proprie-  
tate, Hispaniarum populi intelligere haud poterant.  
Duo hæc apostolici Symboli dogmata inter se nequa-  
quam repugnare S. pontifex variis Scripturarum te-  
siimoniis demonstrat. Sed contrarium asertum ex  
Priscillianii et Manichæi dogmatibus derivasse, non  
dubium est, *qui sacrilego (ait sensu ita, se Christum*

8. Ultimum restat caput, quod in extrema fami-  
liaris suæ epistolæ parte, ut jam diximus, Leoni  
definiendum Turribius proposuerat: *An caro Christi,*  
videlicet, *vere requieverit in sepulcro.* Hocce quippe  
nostræ religionis mysterium plerisque catholicorum  
etiam in dubium venerat, ex eo quod Christus ad  
inferna descenderat. Qua enim ratione duo illa,  
*descensus* videlicet ad *inferos* et Christi carnis in  
sepulcro *requies,* cum vera conjungerentur proprie-  
tate, Hispaniarum populi intelligere haud poterant.  
Duo hæc apostolici Symboli dogmata inter se nequa-  
quam repugnare S. pontifex variis Scripturarum te-  
siimoniis demonstrat. Sed contrarium asertum ex  
Priscillianii et Manichæi dogmatibus derivasse, non  
dubium est, *qui sacrilego (ait sensu ita, se Christum*

*simulant confiteri, ut et incarnationis, et mortis, et resurrectionis auferant veritatem (a).*

Non igitur verendum est quin in iis retractandis capitulis S. Leo supremi iudicis et magistri partes obierit. Nec hic enim adversariorum nugas locum habere posse, ipse S. pontifex manifestat. Qui, ut sui ipsius doctrina et canonica iudicia omni clericorum cœtuisingulisque fidelibus innotescerent, primo encyclicas inter episcopos epistolas habendas jubet ad concilii celebrandi locum opportunum designandum. Ad istud deinde vicinarum provinciarum sacerdotes convenire præcipit, ubi plenissima habita districtione, ad examen potissimum revocare voluit et jussit, an essent aliqui inter episcopos qui Priscillianæ hæreseos contagio polluerentur. Eos autem, quos tali tantaque labe inquinatos reperisset concilium, servatis omnibus pontificiarum harum sanctionum regulis, a catholica communione sine dubio separandos decernit, *si tamen nefandissimam sectam per omnium sensuum pravitates damnare noluisse.* Ut autem hæc, quæ ad apostolicæ sedis jura pertinent plenius faciliusque executioni mandarentur, haudquaquam S. pontifex hac epistola fuit contentus. Sed, nulla interposita prolatione, alias litteras dedit ad coepiscopos, Tarraconenses nimirum, Carthaginenses, Lusitanos atque Gallicos, quibus concilium generale indixit, in quo certe indicendo supremum sui pontificatus jus exercuisse, haud dubium esse potest. Id quippe isthæc Leonis verba perspicue patefaciunt. *Ad tuæ (ait) dilectionis sollicitudinem pertinebit, ut nostræ ordinationis auctoritas ad prædictarum provinciarum episcopos deferatur.* An vero unam tantum encyclicam, vel plures epistolas, Leo scripserit, ut laudatos omnes Hispaniarum et Galliciarum episcopos ad concilium venire compelleret, non ausus sum definire; cum quæcumque illæ fuerint, hæcenus non prodierint, et temporum injuria fortasse jam intercederint (b).

262 9. Nunc vero si mihi ex Romanæ sedis juriis cavillatoribus percunctari liceret, cur magnus ille Turribius inter maximas versans angustias, ad unam apostolicam sedem sua consulta direxit, non vero ad alterius sedis episcopum; quid inter cæteros Launoius, Blondellus, Quesnellus aliique reponerent? Num contendere audebunt totum negotium ad futurum concilium fuisse remissum? Deoiperentur quidem, et sibi lucum facerent. Nam summus pontifex, suorum prædecessorum vestigiis insistens, ex Vaticani throno, non theologicis rationibus tantum singulos Priscillianistarum errores rejecit, sed et sub anathemate damnavit; apocrypharum scripturarum exemplaria et hæreticorum librorum privatam publicamque lectionem proscripsit, eosdemque comburendos præcepit; extra catholicam communionem eos episcopos declarans qui ejusmodi statutis non obtemperassent. Quid igitur? Num hæc futuro definienda concilio remisit? Nam ab hisce regulis atque statutis leviter etiam resilire concilii Patribus licuisset? Nugas agerent id confingentes, cum veritas studiosi intelligant concilii Patribus examen dumtaxat fuisse remissum, an essent aliqui inter episcopos qui hujus hæreseos contagio polluerentur, qui, secundum has ad Turribiana consulta responsiones, a communione sine dubio erant separandi. *Frustra enim (ait S. pontifex) utuntur catholico nomine, qui istis impietatibus non resistunt.* Non agendum igitur erat in illo concilio de hæresi damnanda, quam jam RR. PP. et Leo ipse damnaverant: sed de hæreticis puniendis, quorum causa nondum satis apostolicæ sedi erat explorata. Propterea nosler Leo, jam sufficienter discus-

(a) Videsis quæ de hoc dogmate scripsimus contra Beasobre, ut vindicaremus a notis suppositionis Acta Archelai, hujusque disputationem habitam contra Manetem lib. 1 Hist. Manichæorum.

(b) Sed unam tantum encyclicam epistolam ad omnes Hispaniarum et Galliciæ episcopos Leonem

sis quæ ad jus pertinebant, ea quæ circa personas et factum versari poterant concilii generalis, aut saltem provincialis, iudicio subjecit.

10. Et quidem quia totus pontificis animus potissimum verzabatur in Galliciæ malis medendis, atque in præcavendo ne, latius in iis regionibus serpentibus, catholica religio ad plenum perduceretur exitium, sequentem censuit adhibere œconomiam. Si videlicet aliquid obstitisset quominus generale concilium celebraretur, Galliciæ saltem sacerdotes in unum convenire præcepit, quibus congregandis Idatio, et Ceponio, utpote metropolitico jure insignitis, cura demandata est, quibus et Turribii sollicitudinem adjunxit, *ut citius vel provinciali conventu remedium tantis vulneribus afferretur.* Dum hæc igitur in Gallicia et Hispania agenda Leo jussit, et dum Pervincio Asturicensi diacono epistolas pontificias utriusque regni episcopis deferendas tradidit, jam Calipius et Ardubare Romanum consulatum agebant. Id vero in Christi annum 447 contigisse, jam Romanorum consulum tabulæ patefaciunt. Si quid tamen abundantius theologiarum rerum studiosi veritatisque amatores ad hujus nefandissimæ sectæ refellendos errores sibi cupiunt nancisci, ejusdem S. pontificis consulant homilias. Vix enim ab eodem comperita nequissimorum hominum impietate et sacrilegiis, studium cohibere non potuit, quin inter sacra mysteria peragenda profanam eam religionem hujusque dogmata impeteret et exagitaret. Cujus quidem agendi rationem nobis satis est indicasse, ne prolixior justo hæc nostra evadat oratio.

#### CAPUT XV.

*De conciliis in Galliciæ et Hispaniæ regni sancti Leonis Magni præcepto habitis. Falsum Paschasii Quesnelli iudicium de antiquo cod. Canonum Rom. Ecclesiarum.*

1. Obscuriores autem nunc res nos scribere oportet, et iis quæ jam diximus multo difficiliore, præsertim cum ob veterum monumentorum jacturam iis subsidiis careamus quæ facile ad cognoscendam rerum veritatem nos dirigere atque conducere possent. Interim tamen suscepto proposito manum non removebimus, quoadusque exploratus fiat quemadmodum pontificis mandatis utriusque regni sacerdotes obtemperaverint. Episcopi ergo illi cum ob diversas rerum civilium administrationes ut jam vidimus, tum ob diversorum principum stirpem, ingenia et religionem, in unum generale concilium convenire haud potuerint, unicujusque regni metropolitæ suas synodos coegerunt. Tarraconenses enim, Carthaginenses, Lusitani et Bælici episcopi, quibus in rebus civilibus Theodoricus Arianus ex Gothorum stirpe ortus dominabatur, eodem anno 447, suum concilium celebravit. Cujus quippe rei celebre illud esse testimonium mihi persuadeo, quod Conciliorum generalium collectores suppeditant. Post concilii enim Toletani 1 canonem, fidei quædam regula legenda occurrit, quæ sequentem epigrammæ præsefert: *Incipit regula fidei catholicæ contra omnes hæreses, et quam maxime contra Priscillianos, quam episcopi Tarraconenses, Carthaginenses, et Bælici fecerunt, et, cum præcepto papæ urbis Romæ Leonis, ad Balconium episcopum Galliciæ transmiserunt, ipsi etiam et suprascripta viginti canonum capitula statuerunt in concilio Toletano (c).* Apud Toletum ergo Hispaniæ episcopos conveniasse, postrema illa indicant verba. Sed præcedentia capitula prout in Conciliorum collectione hodie asservantur Leonis ævo edita fuisse nemo sibi persuadeat. Iisdem namque primo Patruinus cum cæteris subscripsit, qui 400 anno in Symphosii et Dictianii misisse, ex simili ejusdem S. pontificis agendi ratione colligi potest, ab eodem servata in Orientium causis, post latrocinium Ephesinum ad examen revocatis, ut in postrema harum Exercitationum parte videmus.

(c) Tom. II Concil. generalium pag. m. 1475.

causam convenerant. Subscripsit præterea Ortigius, Galliciae episcopus, de quibus jam in superioribus satis superque disseruimus. Sed eos adhuc anno 447 potuisse esse superstites, vel Ortigio liberum fuisse cum Hispaniarum episcopis ad hunc venire conventum, prorsus inverisimile est. Luce clarius itaque apparet Harduini annotationem esse probandam, qui scripsit in *editione hujus concilii a Loaysia curata hæc verba legi: Explicit concilii Toletani*, quæ argumento sunt subsequenter fidei regulam ad illud haudquaquam pertinere, sed ad concilium jussu Leonis coactum esse referendam.

2. Non aliter profecto ea de re a Pagio est judicatum, qui sedulo atque maturius secum reputans quæ ad ecclesiasticas sanctiones et ad monumentorum ordinem pertinere videntur, ut gestarum rerum perturbationem præcaveret, fidei professionem de qua agimus Leonis ævo conscriptam fuisse asseverat (a). Cujus quippe veritati minime officere potest tanta illa ms. et editorum exemplarium diversitas, quæ nobis in iis anathematismis conspicienda occurrit, dum videlicet aliqui ex codicibus duodecim dumtaxat anathematismos continent, edita exemplaria decem et octo, in Augustini Operibus horum numerus usque ad viginti sexaugeatur.

Tantum porro diversitatem cum animadverteret Quesnellus, suis studiis 264 et partibus prodesse posse censuit (b). Et propterea eam modo Leoni adjudicat, quam ex Romano canonum codice avulsisse suspicatur, modo eam Augustino asserendam esse conjicere conatur, quasi quod aliquando vel ad Hispaniarum episcopos miserit, vel illam ex Africa asportatam a Leone, cum ille adhuc *acolythus Zosimi decretum adversus Pelagianos detulit*, etc. Recte ac sapienter hoc loco et sequentibus Quesnellum ratiocinari arbitramur? Frivolum utrumque et sine fundamento esse jam olim Harduinus annotavit. Sed Parisiensem hunc Leonis Operum editorem pro more comminisci et nugari voluisse, ii perspicue intelligent, qui cum in fidei professionem, tum in illos subjectos decem et octo anathematismos oculos conjiciant. Nam quis sibi adulabitur eam fidei regulam cum subjectis anathematismis jam diu fuisse concinnatam, textamque antequam omnes Priscillianistarum errores. artes horumque fontes unde diminabant, plenius innotescerent? si jam Romanorum Canonum codici eam fidei professionem antequam Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani et Bæтики episcopi convenissent insertam conflagamus, vel si antequam Turribius apostolicam sedem consulere, et S. pontifex consultationibus responderet, Augustinus, vel quisquam alius eam edidisset, dicat, amabo, Quesnellus an Turribium et Leonem latere potuisset? Id suspicari haud licet. Ambos enim de rebus in Ecclesia gestis instructos esse oportebat, et Romanus pontifex potissimum id novisset, si vel ex Africa istud monumentum Romam secum asportasset, illudque sui prædecessores, vel ipse etiam, Romano-  
rum canonum codici inseruissent. Cur ergo S. pontifex ad hanc fidei professionem numquam provocavit? Cur singillatim Priscillianistarum articulis anathematismos professioni subjectos non opponit? Cur denique Turribius ipse apostolicam consulit sedem, si jam diu Hispaniarum episcopi ex Augustino fidei tesseram acceperant? Isthæc ergo mea persuasio est, videlicet, Quesnellum versute omnino nugatum fuisse, eam fidei professionem Augustino adjudicando. Tarraconenses enim, et cæteri PP. qui in concilium convenerunt, si ex ejus Operibus eam mutuati essent, ejus nomen non reticuisissent, immo nec omisissent indicare Romanæ et apostolicæ sedis canones et statuta, si fidei regulam ex illo codice desumpsissent. Atqui in illa epigrapha non aliud quam Leonis nomen legendum occurrit; habet enim: *Incipit regula fidei*

(a) Pagius ad Christi annum 405, num. 16 et 17.

(b) Quesnellus, dissert. 14 de libellis in codice

*A catholicæ contra omnes hæreses, et quam maxime contra Priscillianos, quam episcopi Tarraconenses... fecerunt, et cum præcepto papæ urbis Romæ Leonis ad Balconium episcopum Galliciae transmiserunt.*

3. Nec errore aut oscitantia amanuensem liceat notare, nam Bracarense concilii PP. anno Christi 563 sincere id fassi sunt, quando videlicet Lucretius episcopus illius sacri conventus præses, cæteros alloquens episcopos, ad Toletanam provocat synodum Leonis ævo et præcepto habitam, in qua regulam fidei contra Priscillianam hæresim cum aliquibus capitibus conscribentes, ad Balconium tunc Bracarense Ecclesiæ præsulem direxerunt (c). Igitur si Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani et Bæтики episcopi anno Christi 447 fidei professionem illam cum subjectis anathematismis, seu capitulis, conscripserunt, jam illa Augustini studio in lucem prodire non potuit, cum jam S. episcopus apud Hippo-

30 sedem suam extremam diem clausisset anno 430. Si denique ex Augustini Operibus, vel ex Romanorum canonum collectione PP. illi mutuati essent, nequaquam Lucretius dixisset: *Regulam fidei contra Priscillianam hæresim cum aliquibus capitibus conscribentes*, sed potius alia usus familiari loquendi formula dixisset: *Vel recitata fuit fidei professio; aut ex codice fidei professionem, cum subjectis capitulis legerunt, vel exscribere fecerunt*. Levibus autem divinationibus nos minime insistere plenissime norunt, 265 qui conciliorum Acta et historias percurrerunt. Si id jam et Quesnellus novisset, nisi, nimirum suorum studiorum partibus adductus, ejusdem Bracarense concilii gesta, ad quæ provocat, evolvere aut intelligere neglexisset. Annon idem Lucretius episcopus, post illa verba a nobis laudata, et ab ipso Quesnello exscripta, immediate hæc alia subjecit? *Unde quia et ipsum præscriptæ fidei exemplar cum suis capitulis præ manibus hic habemus pro instructione ignorantium, si vestræ placet reverentiæ recitetur. Tunc autem omnes episcopi dixerunt: Valde necessaria horum capitulorum est lectio*. Neo aliam adducere rationem, nisi hanc, ut simplicioribus, videlicet, quibusque pristina sanctorum Patrum statuta pandebantur, abominata jam: *olim a sede beatissimi Petri apostoli et damnata Priscillianæ hæresis fymta cognoscere*. An vero isthæc Quesnellum jugulent, quæso, lector animadvertat? Pristina profecto illa sanctorum Patrum statuta, quibus Priscillianæ hæreseos portentata damnata fuere, apostolicæ beatissimi Petri sedi tribuuntur. Non igitur illius professionis fidei illorumque capitulorum auctor Augustinus dicendus est; is enim, quamvis meritis, laboribus honoribusque clarus, quandonam apostolicum Petri thronum assecutus est?

4. Neque deinde tanta illa tamque a Quesnello decantata diversitas in anathematismorum numero reperta huic veritati tenebras obducit. Nam imprimis manuscripta exemplaria ex quibus potissimum illa diversitas hausta est, amanuensium quandoque indiligentia et oscitantia fuerunt corrupta, vel aucta; vel quia, aliis occurrentibus causis, Patres ipsi, ad præcedentia Ecclesiæ statuta provocantes, ea dumtaxat in medium adducebant quæ ad novam excitatas quæstiones videbantur pertinere; vel et alia addiderunt quæ rebus quas agebant magis congruere arbitrabantur. Quid ergo mirum si quandoque in evolvendis veterum scriptis unum idemque monumentum, modo interpolatum et diminutum, modo vero prolixius et auctius nobis occurrat? In hisce quippe rebus quæ ab scribentium et utentium voluntate pendent, nisi eorum animus innotescat, non sine negotio judicari potest, præsertim cum autographa exemplaria desiderantur.

5. In hoc negotio tamen non multum operis Quesnello insumendum fuisse arbitror. Iidem namque contentis, num. 8.

(c) Bracarense conc., tom. VI Concil. pag. 551.

eiusdem laudati Bracarenensis concilii Patres Acta eorum qui Toletanæ synodo anno 447 coactæ interfuerunt in genuino syntodo codice præ manibus habebant. Idcirco, lecto fidei exemplari cum subjectis capitulis, necessarium duxerunt post annos 116 eadem capitula simplicius et evidentius exponere, ut minus eruditus innotescerent quæ sub anathematis sententia olim ex Priscilliani dogmatibus ab apostolica divi Petri sede fuerant damnata, licet (aiunt Bracarenenses PP.) *horum capitulorum lectio necessaria recensita sit, tamen evidentius et simplicius ea quæ sunt execrabilia, ita præpositis etiam capitulis, modo declarantur, ut qui minus est eruditus intelligat, et sic sub anathematis sententia explosa jam olim Priscilliani erroris fragmenta damnentur*, etc. Nobis ergo gratulari oportet quod Patres isti eadem retractaverint capitula, latam enim apertamque viam nobis pararunt ut securius ad nostram pervenirent notitiam quoti et quales anathematismos Tarraconenses, Carthaginenses, Lusitani et Bœtici Patres anno 447, jussu Magni Leonis, ediderint ad noxium Priscillianæ hæreseos virus penitus exstinguendum. Anathematismi porro isti, si oculos in eos coniciamus, Leoninæ omnino epistolæ ad Turribium respondent. Non igitur fieri potest ut, rationabili adducti fundamento, vel eos uni Augustino adjudicemus, vel in Romanum Canonum codicem relatos ante S. Leonem constringamus. Qua in re ne apud Quesnelli studiosos in commenti sive mendacii suspicionem adducamur, nobis opus est causam referre cur Bracarenenses illi Patres eadem omnino capitula retractaverint, luculentiusque explicare voluerint 266. *Ut quisque (aiunt) clericus vel monachus, sive laicus, tale aliquid (intellige cum Priscilliano) sentire adhuc vel defendere fuerit deprehensus, tumquam vere putridum membrum, continuo de corpore abscindatur catholicæ Ecclesiæ, ne aut societatis aut pravitate ejus maculata corda recte credentibus de permutatione talium aliquod orthodoxi reputetur opprobrium*. Ejusmodi autem sententia a Lucretio episcopo prolata, quam totius concilii Patres probarunt, olim statuta contra Priscillianam hæresim capitula continebat, ut sequentia verba indicare videntur. *Proposita contra Priscillianam hæresim capitula et relecta continentur hæc*. Sed cum decem et septem anathematismi illa statim excipiant, quæ, ut diximus, et Turribianis consultationibus apprime respondent, et Leonianis responsionibus omnino concinunt, ut eorum lectio satis perspicue patefacit, idcirco extra omnem dubitationis aleam positum arbitror, Tarraconenses Patres cum aliis trium Hispaniæ provinciarum episcopis, Leonis mandatis obtemperare volentes, tunc primum, anno videlicet 447, et fidei regulam, et anathematismos de quibus agimus edidisse et promulgasse. Si id neget Quesnellus, alterum ei affirmare opus erit; videlicet, aut Turribii ad apostolicam sedem consultationes jam ante Leonis pontificatum fuisse discussas et definitas, aut epistolam ad Turribium alteri Romano pontifici quam Leoni esse adjudicandam, quæ duo non nisi pura putaque redolent figmenta.

6. Jam vero effugium quod sibi paraverat Quesnellus præcavere et eripere oportet. Illud nimirum quod sibi suppeditatum arbitratus est ex illius fidei professionis epigraphe, quam cum decem et octo anathematismis Toletano concilio assutam Concilio-  
 A  
 B  
 C  
 D

qui isthoc monumentum, aut Augustino adjudicat, vel qui illud ex Romano Canonum codice ante Leonem edito mutuatum conflinxit. Sed hunc maxima ecclesiasticæ historiæ et Leoninorum Operum potissimum inscitia laborare, argumento esset. Quid enim S. hic pontifex de Priscilliania hac hæresi prædicavit ac scripsit? Annon ipse eam hæresim ex præcedentium omnium hæreseon fontibus et auctoribus scripsit esse derivatam, ita ut suis ad Turribium responsionibus perspicue ostendat Gnosticorum, Gerdonis, Photini, Apollinaris, Sabellii, Patripassianorum, Arii, Manichæi aliorumque improborum hominum errores Priscillianistas admisisse et propugnasse? Hispaniarum episcopi igitur, si Leoninæ doctrinæ et epistolæ insistere cupiebant, eos iis vocibus uti oportebat: *contra omnes hæreses, et quam maxime contra Priscillianos*. Nam S. pontifex variis in locis, sed potissimum in exordio epistolæ ad Turribium, de hac disserens hæresi, scribit: *Nihil est enim sordidum in quorumcumque sensibus impiorum quod in hoc dogmate non confluxerit, quoniam de omni terrenarum opinionum luto multiplicem sibi sæculentiam miscuerunt, ut soli (Priscillianistæ nimirum) lutum bibberent quidquid alii ex parte gustassent*. Sed hisce verbis immediate et ista alia, quæ in rem nostram mirifice faciunt, subiecit: *Denique si univærse hæreses quæ ante Priscilliani tempus exortæ sunt diligentius retractentur, nullus pene invenitur error de quo non traxerit impietas ista contagium*. Neque vero quisquam sibi blandiatur S. pontificem isthæc generatim dumtaxat indicare voluisse. Nam cum iisdem Turribianis occurreret consultationibus atque quæstionibus, singillatim fontes et auctores designat unde derivaverint errores quos in decem 267 et septem, vel in decem et octo, epistolæ suæ capitibus refellit. Quam agendi rationem apprime imitati sunt, et Hispaniarum episcopi qui ad illud convenere concilium, et Bracarenenses Patres, qui, ut vidimus, laudata hæreseon capita denuo tractarunt. De Bracarenensibus autem Patribus Quesnellus id sincere fassus est, qui præterea in notis ad epistolam 15 animadvertit hujus concilii anathematismos, sive capitula, editos esse ad normam responsionum quas olim noster Leo ad Turribium direxit. Tantam porro affinitatem illa inter se habere cognovit, ut scriberet: *Nullum enim fere verbum est, quod a Leone non sint, Patres mutuati, nulla Leonis capitula quæ suis non comprehenderint. Priores primi quinque concilii articuli quinque Leonis capitibus respondent; alii cum aliis, etsi nec ordine servato eodem, nec numero, omnino conveniunt (b)*. Sed hic Quesnellum suo se gladio jugulare quis non videt? Nobiscum enim fatetur Bracarenenses Patres ex Leonis sententiis et verbis sua capitula et anathematismos concinnasse. Atque laudati Bracarenenses Patres aiunt se prosecutos esse capitula jam pridem in Hispaniæ concilio a Tarraconensibus, Carthaginensibus Patribus edita et conscripta. Igitur utriusque concilii Patres, apostolice sedis instructionibus ac definitionibus adherentes, eadem omnino capitula ediderunt et conscripserunt. Non igitur opus est ut fidei professionem illam cum subjectis capitibus, aut Augustino, aut incerto Romanorum canonum auctori adjudicemus.

7. Sed eam fidei professionem non omni nævo carere, tam Quesnellus quam Harduinus contendunt. Arbitrantur enim auctiorem modo exhiberi quam olim a suis auctoribus primum in lucem prodiiit; com videlicet mentio habeatur processionis Spiritus sancti ex Patre Filioque, quæ verba recentiorum manus prode non est qui dubitare possit. Hoc ultro sane dari possem, mecum deinde singula reputans dis sidia quæ, Photiani schismatis causa, catholicos Romanos inter et Græcos, octavo Ecclesiæ sæculo et sequentibus contigerunt. At ne duorum criticorum censuris subsoribam, non tantum Leoninorum Operum lectio-

(a) Tom. II Conc. pag. 1475.

(b) Quesnellus in parte Operum S. Leonis, in notis ad epist. 15.

et manuscriptorum vetustas ad quæ ex-  
 eodem S. pontificis Opera exegimus, impe-  
 rohibent. Etenim mihi de hoc dogmate ex-  
 criptis inquirenti varia testimonia occur-  
 e jam postmodum excitatam quæstionem  
 it. Hæc inter autem principem locum habere  
 uadeo quæ contra Priscillianam hæresim  
 imus scripsit. Siquidem Turribio cæteris-  
 iæ et Hispaniarum episcopis quæ de Trini-  
 terio sunt credenda describens, sine ullo  
 erborum involucro et ambiguitate, Spiritum  
 a Patre et Filio procedere docuit et defini-  
 ito itaque capitulo demonstratur quam im-  
 de Trinitate divina, qui et Patris, et Filii,  
 us sancti unam atque eandem asserunt esse  
 tamquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius,  
 itus sanctus nominetur, nec alius sit qui ge-  
 s qui genitus est, alius qui de utroque proces-  
 ocum hunc Spiritus sancti a Filio quoque  
 nem non tantum significare, sed et exprin-  
 nem diffiteri posse arbitrator. Etenim cum  
 sanctum de utroque procedere affirmet,  
 cessionem æque a Patre et Filio deriva-

oportet.  
 pfecto, hocce Leonis testimonio adductus,  
 us est Theodulphus libro de Spiritu  
 ui pro præteriti temporis voce processit,  
 ræsentis, nimirum procedit, usus est. Insi-  
 tæ theologis præterea verba illa recentio-  
 minime suboluerunt, qui, ad probandum  
 æcos hujus dogmatis in Ecclesia perpe-  
 non tantum ad Leonis testimonium pro-  
 ad illam fidei professionem quam Toletani  
 PP. adjudicarunt. Verum enim vero  
 istud processionis Spiritus sancti a  
 ilio jam in Romana Ecclesia satis provul-  
 isse, produnt duo alia S. pontificis testi-  
 monibus de Pentecoste expressa, quæ hinc  
 sufficiat. De quibus aliqua dicemus in  
 eosdem sermones, quos novis typis se-  
 mo adornabimus (b).

## CAPUT XVI.

*La professio Toletanis PP. adjudicata Augu-  
 ylum et ætatem redoleat. Adhuc canonum  
 a Quesnello editum falso Ecclesie Romanæ  
 udicatum ostenditur.*

firma illa tum Quesnelli tum Harduini  
 re erepta, et iis rejectis quibus fidei lau-  
 ssio cum subjectis capitulis, seu anathe-  
 aliis perperam quam Leoni et Hispaniæ  
 adjudicabatur, adhuc de Augustini scri-  
 rere oportet, inter quæ istud monumen-  
 to agimus auctius quidem locum habere  
 nellus contendit. Hanc ait Magistro Sen-  
 a lib. III, dist. 21, sub finem, iis verbis  
 secundum quam rationem (inquit) dicit  
 Si quis dixerit, atque crediderit Filium  
 passum, anathema sit. Locus (ait idem  
 editor) Augustini ad marginem notatus  
 ut puto, manu est: *Sermo de Fide, qui  
 5 in Cæna Domini*. Revera, tom. X  
 jus exstat sermo 120 de tempore, de Fide  
 riptus, quem in appendicem non rejec-  
 ores Lovanienses, ac proinde Augusti-  
 etum esse censuerunt (c). » Hactenus  
 s, qui, ita suarum partium studio abre-  
 æ, sed levissimas et inter se pugnantes,  
 opositum facientes, conjecturas in me-  
 t, ut nugis dumtaxat et verbis, quemad-  
 gentibus patebit, certare vel ludere vi-  
 a in re explicanda, nos certo multos esse

is epistola ad Turribium, cap. 1.  
 Magnus, serm. 1 de Pentecoste, cap. 3, et  
 ap. 2.  
 nellus, diss. 14, de Libelli, in con. con-  
 m. 8.

A oporteret, si singula annotare, et deinde rejicere  
 cuperemus, quæ ibidem comminisci nisus est. Sed  
 quæstionem ad quædam peculiaria capita reducere  
 satius ducimus, ut inde quantum a veritate reces-  
 serit perspicue intelligamus.

2. Et primo quidem Augustinus, anno 393, cum  
 adhuc esset presbiter, occasione Hipponensis ge-  
 neralis Africæ concilii tum in secretario basilicæ  
 Pacis habiti, contra Manichæos disputans, ita de  
 divinis disseruit personis, ut nec unam loquendi  
 formulam laudatæ professionis verbis affinem adhi-  
 beat, nec unum ex illis erroribus, aut errorum fon-  
 tibus quos laudata professio indicat et exprimit  
 innuat, impetat atque refellat (d). Immo si sedulo ea  
 quæ de Spiritu sancto ibi dicta sunt animadverta-  
 mus, Ecclesie Africæ doctrinam longissime ab apo-  
 stolicæ sedis institutionibus tum abfuisse, veritatis  
 cultores judicabunt. Tunc etenim nondum tam co-  
 piose a doctis et magnis divinarum rerum magis-  
 tris hoc dogma fuerat disputatum; idcirco cum Dei  
 donum esse prædicabat, non tamen tamquam Fi-  
 lium de Patre genitum, neque de Filio productum  
 tamquam Patris nepotem, aut duo esse rerum om-  
 nium prima principia, ut Manichæi perperam opina-  
 bantur (e). De Spiritu sancto autem (ait) nondum tam  
 copiose ac diligenter disputatum est a doctis et magnis  
 divinarum Scripturarum tractatoribus, ut intelligi fa-  
 cile possit et ejus proprium quo proprio fit, ut cum ne-  
 que Filium, neque Patrem dicere possimus, sed tantum  
 donum Spiritum sanctum, nisi quod donum Dei esse præ-  
 dicant, ut Deum credamus non seipso inferius donum  
 dare. Servant tamen, ut non genitum Spiritum sanctum  
 tamquam Filium de Patre prædicent, unicus enim est  
 Christus. Neque de Filio tamquam nepotem summi  
 Patris, nec tamen id quod est nulli debere, sed Patri  
 ex quo omnia, ne duo constituamus principia sine  
 principio, quod falsissimum est, et absurdissimum, et  
 non catholicæ fidei, sed quorundam hæreticorum pro-  
 prium. Cum itaque Augustini ætate de Spiritu sancti  
 C processionem nimis obscura apud Afros quæstio esset,  
 Patres in sacris Scripturis eruditi, eum dumtaxat  
 Deum, donum, dilectionem, non Filium, non Patris ne-  
 potem appellabant. Numquam vero a Patre et Filio  
 tamquam ab uno procedentem principio prædica-  
 runt. Qua ratione igitur hæc cohærere possunt cum  
 apostolicæ sedis doctrina, satis ea in professione  
 expressa, quæ longe aliis clarioribus congruentio-  
 ribusque loquendi formulis et phrasibus referta  
 est? Profecto si apud Afros etiam apostolicæ sedis  
 loquendi phrasæ in usu venissent, Augustinum iis  
 uti maxime decebat in fidei et Symboli expositione.  
 Quas cum non adhibuerit, cum de Spiritu sancto  
 nondum tam copiose et diligenter disputatum fuerat  
 a doctis et magnis divinarum Scripturarum tracta-  
 toribus, id sane argumento est, laudatam fidei pro-  
 fessionem non Augustini ætatem, stylium, doctri-  
 nam redolere posse.

3. Sed nec Quesnellianæ opinioni firma suppedi-  
 tant argumenta, vel quæ Augustinus jam ad episco-  
 patum assumptus ad Orosii consultationem respon-  
 dit; vel quæ in aliis Operibus, et potissimum libro  
 de Hæresibus, anno 428 conscripto, legenda occur-  
 runt. Nihil quippe habent ejusmodi Augustini Opera  
 ex quibus conjici possit eam fidei professionem de  
 qua agimus genuinum ejusdem esse fetum. In primis  
 itaque quod ad librum contra Priscillianistas et Ori-  
 genistas Orosio inscriptum attinet, minime aliquid  
 huic fidei professioni simile vel consentaneum in eo  
 contineri arbitrabuntur qui hocce opus propriis  
 oculis lustrarunt (f). In exordiis enim fatetur non  
 omnibus in Orosii commonitorio expressis se occur-  
 rere velle: *Nam in quibusdam opusculis nostris* (ait)

(d) Ex lib. 1 Retractionum cap. 17.

(e) August. libro de Fide et Symbolo cap. 9.

(f) Libro ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas, cap. 1, tom. VIII, pag. 438.

quæ vel legisit, vel legere poteris, multa dicta sunt quæ valent adversus hæresim Priscillianistarum, quamvis non mihi eos proposuerim refellendos, sed cum aliud agerem, etiam hoc me egisse nunc intelligo, quando ex te audio quad illi sentiunt. Non igitur ante annum 145 Augustinus sibi proposuerat Priscillianistas refellere, cum eo anno dumtaxat ex Hispania ab Orosio quid illius sectæ homines sentirent intellexisset. Patetur tamen jam cum Manichæos exagitet, se multa scripsisse quæ in Priscillianistas, multis in dogmatibus Manichæis affines, optime quadrare poterunt. Sed non perinde aliquod in hujus scriptis vestigium exstat quod is eam fidei professionem conscribere potuerit. Nondum ipsi enim, nec Orosio quidem, omnes Priscillianistarum blasphemiam vel errores innotuerant. Quasi nonnisi temere stylum strinxisset ad fidei professionem contra eam hæresim conscribendam, cujus errores necdum ipsi innotuerant. Et quidem ita effari haudquaquam auderem, nisi Orosii ad Augustinum scripta, et Augustini ad Orosium liber, argumenta suppeditarent (a). Sed cum Orosius ipse Priscillianistarum tres quæstiones dumtaxat exponendos proponat, aliæ vero, quas subjecit, cum Priscillianistarum erroribus nihil affine habent, sed ad Origenistarum commenta pertinere ipsi ambo testati sunt; igitur non omnia Priscillianistarum commenta ipsis adhuc innotuerant (b). Quas vero quæstiones Orosius Augustino explicandas proposuerit, statim patefacimus. Harum ergo prior ad animæ naturam atque substantiam pertinebat, quam 270 nimirum Priscillianistæ non omnino creatam esse contendebant, sed divinæ naturæ portionem in se habere confingebant. Altera deinde circa humana corporea que membra efformationem versabatur, quibus patriarcharum nomina respondere, et cæli signa in iis disposita esse, comminiscabantur; quod impietatis superstitionisque portentum ex quodam libro qui inscribitur *Memoria Apostolorum confirmare nitebantur*. Sed et hunc librum aliis fabulis et signentis esse refertum idem Orosius testatur. Ultima tandem quæstio de Trinitatis erat mysterio, quod solo verbo consistere prædicabant: *Nam unionem absque ulla existentia aut proprietate asserunt, sublatum Patrem, Filium, et Spiritum sanctum hunc esse unum Christum dicebant*. Tribus ergo hisce dumtaxat erroribus Augustinus occurrens, illam fidei professionem conscribere, et ad Orosium, vel ad quemquam Hispaniarum episcopum, mittere non potuit, in qua præter tres illos recensitos errores, et alii quatuordecim, seu quindecim, damnantur et rejiciuntur, qui nondum ad Augustini notitiam pervenerant.